---

<sup>422</sup> D. VII, VIII, 1, §1 : « *Constituitur etiam nudus usus, id est sine fructu: qui et ipse isdem modis constitui solet, quibus et usus fructus* ». Le simple usage est celui qui n'est pas accompagné d'une entière jouissance.

<sup>423</sup> D. VII, VIII, 12, §1 : « *Præter habitationem quam habet cui usus datus est, deambulandi et gestandi jus habebit* » : outre le droit d'habitation, l'usager a le droit de se promener dans la terre, et de s'y faire porter en voiture.

<sup>424</sup> FAULQUIER (J.), *op. cit.*, p. 14.

<sup>425</sup> D. VII, VIII, 12 §1 : « *...Sabinus et Cassius, et lignis ad usum cottidianum, et horto, et pomis, et holeribus, et floribus, et aqua usurum : non usque ad compendium, sed ad usum scilicet, non usque ad abusum. Idem Nerva : et adicit stramentis et sarmentis etiam usurum ; sed neque foliis, neque oleo, neque frumento, neque frugibus usurum. Sed Sabinus et Cassius, et Labeo, et Proculus hoc amplius etiam ex his quæ in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat, sumpturum et ex his que Nerva negavit. Iuventius etiam cum convivis et hospitibus posse uti* ». Ce passage explique que l'usager peut prétendre pour son usage journalier aux bois, au jardin, aux fruits, aux herbes potagères, aux fleurs et l'eau mais pas aux fins d'en tirer profit mais pour son simple usage, usage qui ne doit pas aller jusqu'à la jouissance, qui ne doit pas être abusif. Mais l'usager peut aussi se servir de la paille sans toutefois pouvoir prétendre aux feuilles, au blé, aux fruits et à l'huile selon Nerva, là où les autres jurisconsultes estiment qu'il y a droit également si cela est nécessaire à sa subsistance, ainsi que pour ses convives et ceux qu'il reçoit chez lui.

capitalisation ou d'enrichissement envisageable pour l'usager. L'usager, comme l'usufruitier, acquiert les fruits par perception. Mais là où l'usufruitier a le droit de les faire percevoir par autrui pour son compte en vertu de son *ius fruendi*, l'usager doit les percevoir personnellement car ils ne lui sont acquis que par faveur dans la limite de la nécessité. Mais cette possibilité de s'approprier les fruits pour l'usager ne résulte pas de son droit d'usage puisque les textes sont très clairs et excluent tout droit aux fruits : « *Est jus uti, non fruendi*<sup>426</sup> ». Si les *jurisconsultes* ont favorisé l'usager, c'est que le droit de ce dernier naissait, le plus souvent, à l'occasion d'un testament<sup>427</sup>. Or, les *jurisconsultes* avaient pris l'habitude d'interpréter les volontés des testateurs dans le sens le plus favorable à l'efficacité des dispositions testamentaires. En effet, on retrouve dans le Digeste l'idée qu'il ne faut pas donner une interprétation trop rigoureuse aux volontés des défunts<sup>428</sup> et qu'en vertu de ce principe, l'accès aux profits du bien pour l'usager doit pouvoir être élargi.